
Til: Departementet for Sundhed 
14-01-2025 - mail 
 
 
 
Fortaler for ny alkohol politik, 
 
Kære rette vedkommende, 
 
Forslaget om den nye alkohol lov er en positiv langsigtet løsning på massive alkohol 
problemer i alle samfundslag i Grønland. 
De massive problemer løses desværre ikke ved selektiv handling, må systemet gribe ind for 
at opnå en langsigtet sundere forhold til indtagelse af alkohol. 
 
Det er bevist, at de fleste voldshandlinger er der alkohol i blodet på personerne. Mange 
selvmordsforsøg har blandt de unge, sket i en alkoholpåvirket tilstand. 
Det må og skal handles nu, for at vi kan opbygge et sundere liv fremadrettet. 
 
For at mindske alkohol indtagelse, bør barer, diskoteker og værtshuses åbningstider derfor 
ligeledes ændres. De skal efter min mening alle være lukket i alle søn- og helligedage. 
Og lukke senest kl. 02:30 i hverdage og 03:00 lørdag. 
 
De unges drukvaner og dertilhørende efterfester gået over gevind, og det skal derfor 
ligesom i Sverige og Island være en aldersgrænse på 21 år før man kan købe alkohol og går 
på værtshus, bar eller diskotek. 
 
Der skal laves systembolag som der er i vores nordiske naboer Island, Færøerne og i Sverige, 
hvor det er statsejet systembolag. Det der er så fantastisk ved systembolaget er, at en del af 
overskuddet fra pågældende by går til godtgørende formål, så som kultur, sportsklubber, 
skilifter mm. Det vil sige, at det alkohol der bliver solgt sælges, går overskuddet til kultur, 
unge og børn, som vil få gavn af tiltrængt økonomisk støtte, i stedet for at overskuddet går 
ned i privates lommer. 
 
At der kun kan købes alkohol et sted i den by man bor i, vil alkohol indkøbet formindskes 
fordi, Selvstyret i samme forbindelse laver en massiv langsigtet oplysnings kampagne om, 
hvor skadelig alkohol er for børn og unge. 
 
Det er alle samfundslag der rammes af enten åbenlys akohold misbrug eller skjult 
alkoholmisbrug. Unge der 'drikker med' på uddannelses skolerne, udvikler en vane der 
langsomt bliver et alvorligt problem, fordi de bliver afhængige af alkohol samværet blandt 
vennerne. Alkohol skal være bandlyst på alle uddannelsessteder og det skal være forbudt at 
møde op i beruset tilstand på div skolers fælles fester. 
 
Rygening er osse skadeligt, men rygening af tobak forårsager ikke vold, drab, misbrug, 
selvmord eller anden form for voldhændelse. Det gør alkohol. Desuden skader alkoholen 
langt mere de indre organer end tobak gør. 
 



Systembolaget bør aktiveres i sammenhæng med en massiv oplysnings kampagne på mindst 
5 år i alle medier. 
 
Ligesom med rygening der først blev forbudt i busser, i fly, så på kontorer og dernæst i hjem 
og nu osse på offentlige udendørs pladser, har medvirket til, at mange har enten kvittet 
smøgerne eller har sat sit forbrug ned. 
 
På den måde kan systembolaget osse have sin virkning på sigt. 
 
Jeg håber og ønsker inderligt, at dette forslag bliver vedtaget, for det er for vores egen skyld 
og for vores børn og børnebørns skyld disse tiltag skal træde i kraft. For som det er nu, er 
det ude af kontrol. 
 
 
 
Hav en smuk dag / Have a beautiful day. 
 
Mange venlige hilsner / Best regards 
 
Liv Aurora Jensen 
 


